
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

р.п, Таврическое

Об оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, а также о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов

собственности

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года 
N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года N 
1194 "Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру ^ля детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений", руководствуясь Уставом Таврического 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
- состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
юй инфраструктуры для детей, являющегося муниципальнойобъекта социальн



собственностью, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей в 
соответствии с приложением N 1 к настоящему постановлению;

- Правила проведения оценки последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющего муниципальной 
собственностью, о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, о
заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности в соответствии с 
приложением N 2 к настоящему постановлению;

- Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей в
соответствии с приложением N 3 к настоящему постановлению;

- значения критериев оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 
также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей в соответствии с 
приложением N 4 к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 
Таврического муниципального района Омской области, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя муниципальных организаций, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, в срок до 1 октября 2024 года 
утвердить:

-состав комиссии по оценке последствий заключения муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности;

- Положение о комиссии по оценке последствий заключения 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителю Главы муниципального района Виноградову Е.А.

Глава муниципального района И.А. Баннов



Приложением 1
к постановлению Администрации 

Таврического муниципального
района Омской области 
от .09.2024 N 4 6 ?

СОСТАВ
комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, либо 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей
социальную инфраструктуру для детей

N Ф.И.О. должность
п/п

1. Виноградова Елена - заместитель Главы Таврического
Александровна муниципального района Омской области,

председатель комиссии

2. Таймре Анатолий - начальник Управления образования
Тынович Администрации Таврического

муниципального района Омской области, 
заместитель председателя

3 Бахарева Наталья - главный специалист Совета Таврического
Владимировна муниципального района Омской области,

секретарь комиссии
Члены комиссии:

4. Сумская Светлана - начальник Управления культуры
Владимировна Администрации Таврического

муниципального района Омской области

5. Васюта Екатерина - Управление имущественных отношений
Игоревна Администрации Таврического

муниципального района Омской области

6. Ахметов Ильяс - начальник Управления правового обеспечения
Жоламанович Администрации Таврического

муниципального района Омской области

7. Давыдов Андрей - заместитель начальника Управления
Викторович образования Администрации Таврического

муниципального района Омской области



Приложение N 2
к постановлению Администрации 

Таврического муниципального
района Омской области 
от 09.2024 N

ПРАВИЛА
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющего муниципальной собственностью, о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, о заключении муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов

собственности

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося собственностью Таврического муниципального района Омской 
области (далее - решение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры), решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций Таврического района Омской области, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, (далее -  решение о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации), решения о заключении муниципальной 
организацией Таврического района Омской области, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности (далее -  решение о 
заключении договора).

Раздел 2. Порядок проведения оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры, а также решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации

2.1. Для проведения оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры, а также решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, структурное 
подразделение Администрации Таврического муниципального района Омской 
области, осуществляющее функции и полномочия учредителя муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, за которой 
закреплен объект социальной инфраструктуры, (далее - учредитель) до 
принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
представляют в комиссию по оценке последствий принятия решения о



реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, (далее для 
целей настоящего раздела -  комиссия), соответственно, предложение об 
использовании объекта социальной инфраструктуры или предложение о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации.

2.2. Комиссия выносит заключение об оценке последствий принятия 
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, а также 
заключение об оценке последствий принятия решения реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации.

2.3. Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры, а 
также решение о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
принимаются при наличии положительного заключения комиссии.

Раздел 3. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о
заключении муниципальной организацией Таврического района Омской 

области, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов

собственности

3.1. Для проведения оценки последствий принятия решения о заключении 
договора, муниципальная организация Таврического района Омской области, 
образующая социальную инфраструктуру для детей, (далее -  муниципальная 
организация) до принятия решения о заключении договора представляют в 
комиссию учредителя по оценке последствий заключения муниципальной 
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, (далее для целей настоящего раздела -  комиссия) предложение 
о заключении муниципальной организацией договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, с 
приложением документов, перечень которых устанавливается учредителем.

3.2. Комиссия выносит заключение об оценке последствий принятия 
решения о заключении договора.

3.3. Решение о заключении договора принимается при наличии 
положительного заключения комиссии.



Приложение N 3
к постановлению Администрации 

Таврического муниципального
района Омской области 
от ^ .09 .2024  N Щ р

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, либо 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей
социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания комиссии по 
оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей (далее - комиссия), и подготовки комиссией 
заключений.

2. Состав комиссии утверждается правовым актом Администрации 
Таврического муниципального района Омской области.

Комиссия состоит не менее чем из пяти человек, включая председателя.
3. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний, созываемых 

председателем комиссии по мере необходимости.
Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не 

менее половины от общего состава комиссии.
4. Председатель комиссии планирует деятельность комиссии, ведет 

заседания комиссии.
В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель 

председателя комиссии.
5. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, на 
основании критериев, установленных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 июля 2023 года N 1194 "Об общих принципах 
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной 
собственностью, заключении государственной или муниципальной
организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственной или
муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, включая критерии этих оценок, а также об общих принципах



формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких 
решений", Правилами проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющего муниципальной 
собственностью, о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, о 
заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, утверждёнными 
настоящим постановлением;

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью;

в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, на основании критериев, установленных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года N 
1194 "Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
или муниципальной собственностью, заключении государственной или 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия таких решений";

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей.

6. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, на 
основании предложения, представленного учредителем муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей.

7. Комиссия для выполнения возложенных на нее функций при решении 
вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для 
принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их 
представления;

б) создавать рабочие группы.



8. По итогам работы комиссии оформляется соответствующее заключение 
(положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в 
заседании членами комиссии.

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 
письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
заключению комиссии.

Заключение подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 20 
рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

9. В заключении об оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, указываются:

а) наименование муниципальной организации, за которой на 
соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры 
для детей, являющийся муниципальной собственностью, предложенный к 
реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации;

б) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации;

в) предложение учредителя о дальнейшем распоряжении объектом 
социальной инфраструктуры для детей, являющимся муниципальной 
собственностью, которое выносилось на заседание комиссии;

г) значения всех критериев, установленных Правительством Российской 
Федерации, на основании которых оцениваются последствия реконструкции, 
модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью;

д) решение комиссии.
10. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, указываются:

а) наименование муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

б) предложение учредителя муниципальной организации о реорганизации 
или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, которое выносилось на заседание комиссии;

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются 
последствия реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей;

г) решение комиссии.
11. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью) в случае, если по итогам проведенного 
анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных 
настоящим постановлением.

Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации,



образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, если по итогам 
проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, 
установленных настоящим постановлением.

15. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, заключении муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности) в 
случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения 
критериев, установленные настоящим постановлением.

Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, если по итогам 
проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленные 
настоящим постановлением.



Приложение N 4
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального
района Омской области 
от JP  .09.2024 N #6f>

ЗНАЧЕНИЯ
критериев оценки последствий принятия решения реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключении муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

1. Значения критериев оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющего муниципальной 
собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности:

Критерий Значение
Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 
целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания, предоставляемых с 
использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче его в аренду, 
безвозмездное пользование

Обеспечено/
не
обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 
также к передаче в аренду, безвозмездное пользование, до 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры, заключении муниципальной организацией,

Обеспечено/
не
обеспечено



образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности

2. Значения критериев оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей:

Критерий Значение
Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 
целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания, предоставляемых 
организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации

Обеспечено/
не
обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 
социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации, до принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации

Обеспечено/
не
обеспечено

Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, которые реализовываются организацией, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации

Обеспечено/
не
обеспечено


